Es scheint, daß das Mainzer Manuskript zu einem amtlichen Gebrauch hergestellt, dann wertlos geworden aus dem Archiv an P. Schunk kam. Daß in diesem Text auch ein von Bodmann (S. 12) mitgeteilter Gutsauszug fehlt, beweist, daß hier eine Texterweiterung Bodmanns vorliegen dürfte. Gefälscht sind somit auch die verschiedenen Titel, welche Bodmann den beiden Güterverzeichnissen gab. Zum Schlusse sei bemerkt, daß das Mainzer Manuskript an ziemlicher Unleserlichkeit leidet, worauf die verschiedenen Texte offenbar zurückgehen.

II. Der Text der Rentenverzeichnisse.

A.

Hec sunt bona, que pertinent ad ecclesiam sancti Ferucii in Blidinstat.¹

In Strenze² sunt mansi V³, duo in dominico et tres serviles, quorum quilibet solvit III maldra siliginis et totidem avene in festo sancti Martini, ducit II carradas ligni, dat pullos VI et talentum ovorum. — In eadem villa dedit nobis Reinboldus cum consensu uxoris sue bifangum cum edificiis. Continet III mansos. Quilibet solvit VI maldra siliginis III caradas ligni ad opus dominicum et III libras lini. Adalfridus et filii sui habent eos in beneficio. Femina servit II dies in ebdomate, facit II. mensales et dat gallinas IIII cum ovis XXIII.

Udo quidam contulit ecclesie nostre mansos II in Auringen⁴, qui serviunt ad opus senioris. Solvit quilibet V solidos, unum vervecem et unciam ovorum.

In Rumingsbahe⁵ sunt mansi II et XVIII iurnales terre

³⁷ Studien a. a. O. S. 394 f.

¹ Die Ueberschrift in Will, monumenta Blidenstatensia S. 9: Summarium et registrum bonorum Blidenstatensium (Saec. IX, X) geht auf Schott zurück. Dieselbe fehlt im Ms.

² Strinz, entweder Strinztrinitatis oder Strinzmargarethae.

³ Jede römische Ziffer hat nach sich einen Punkt, den wir hier weglassen.

⁴ Bei Kindlinger Ms. 137 undeutlich, bei Will a. a. O. S. 9, 3 als Roringen gelesen. Gemeint ist Auringen bei Wiesbaden.

⁵ Unbekannter Ort.

arabilis, quas habet Gisilbert. Solvit VI maldra siliginis, dat parafredum, pullos V, ova XX, ducit in messe II carradas feni et totidem lignorum dominicum.

In Sualbahe⁶ habemus ecclesiam cum mansis servilibus II. Unus est in dominico, de altero servit Reginbert cum filiis suis. Quilibet eorum arat in vere VI iurnales, et totidem in estate, metit cum filiis suis, secat, triturat fruges et ducit ad dominicum, solvit denarios VI et ova XX. — In eadem villa habemus silvam et XII iurnales terre arabilis. Hos habet Wialtrud vidua Meginhardi. Servit ad opus dominicum XII dies in anno, ducit CXXV palos, pascit LXXX porcos usque ad octavam sancti Martini et solvit denarios VI. Filia eius uxor Volberti facit mensales II de lino suo, dat gallinas II et ova XII.

In Medinesbahe⁷ habemus curtem cum tribus mansis et mancipiis VIII, quorum duo serviunt II dies in ebdomate per annum, pascunt boves in hyeme, ducunt sex carradas ligni et CL palos ad dominicum. Reliquorum quilibet servit III dies in ebdomate, solvit II maldra siliginis et totidem avene, vervecem I. Femina dat pro opere denarios IV, pullos II et ova XII.

Juxta Ibingon⁸ dedit domina Suanahildis comitissa bifangum in loco, qui dicitur Wizeholtz. Est divisus in V mansos et XVI iurnales. Duos mansos cum dictis iurnalibus habet Gunzo in beneficio, servit cum femina ad opus dominicum, solvit quartale vini, X oves, II libras lini et talentum ovorum. Ceteri III mansi non sunt exculi, nihil solvunt preter III carradas ligni et L palos ad dominicum.

In Gisinheim⁹ dedit nobis Othgarius archiepiscopus curtile unum cum agris et vineis ad VI carradas et mancipiis VI, quorum quilibet servit ad annum in vineis ad opus senioris. Femine lavant mensales et quelibet solvit pullas III et ova XII.¹⁰

Prope littore Ardaha¹¹ habemus bifangum in toto excultum cum edificiis, quem habet Ortlibus et gener eius Gerhardus in beneficio. Ambo dant parafredum, pascunt porcos XXIII a festo sancti Martini usque pascha, solvunt X maldra siliginis et totidem avene, de ciceribus dimidium, de glandibus

⁶ Es ist ungewiß, welches Schwalbach hier gemeint, Burgschwalbach oder Langenschwalbach.

⁷ Medenbach A. Wiesbaden.

⁸ Eibingen (Rheingau).

⁹ Geisenheim a. Rhein.

¹⁰ Die Urkunde hierüber vom 28. Oktober 838 steht bei Will a. a. O. S. 29 abgedruckt. Dahls Angabe in Annalen d. Ver. f. Nass. Alterth. II, 2, S. 86 zu 845 ist falsch.

¹¹ Aar (Nassau).

dimidium, de lino libras VI. Uxor Gerhardi facit camisiles II, dat pullos VI et talentum ovorum. — Est ibi molina, que solvit VI maldra siliginis, porcum X denarios valentem et servit ad opus dominicum XII dies in anno.

In Orlun¹² tradidit Hemmo in die conversionis sue mansos III. Unus est ingenualis et III sunt serviles et mancipia VII, quorum quilibet solvit solidos VI, servit II dies in ebdomate, pascit bovem et dat III maldra sigilinis et totidem avene. Femine lavant camisiles, preparant linum et dat quelibet gallinas III et unciam ovorum. Ex manso ingenuali abstulerat Herefridus X iurnales agrorum et pratorum II, quos restituit ecclesie nostre, antequam in hostilicium iverat, cum duabus vineis in Waldaffa, que solvunt carradas II et dimidium. Ex bifango ad Rode¹³ dedit nobis Adilbertus comes duos mansos terre arabilis cum silva et mancipiis III, quorum quilibet servit II dies in ebdomate, dat porcum, in altero anno II maldra tritici, I carradam ligni et oves III. Femine lavant mensales, quelibet facit camisiles II de lino nostro, dat pullos II et ova XII.

In Pinguia sunt duo mansi fiscales et XVIII iurnales, quos dedit Luitbertus archiepiscopus cum uno manso in Wynkelo, de quo servit Milo cum filiis suis ad opus senioris, in vindemia dat II carratas vini et solidos VI, quos habet Hatto comes, advocatus ecclesie nostre in beneficio. — In eadem villa habemus VIII iurnales vinearum et mancipia VI, quorum duo nichil solvunt, sed operant in vineis ad vindemiam III dies, triturant uvas et cetera faciunt servitia. Reliqui autem serviunt in vineis, navigant et solvunt in festo sancti Martini denarios VI.

Udalricus comes et uxor eius Gisilhild dederunt nobis in Widilsassen¹⁴ et in Husun¹⁵ mansos III cum hubis suis, una in dominico et duo serviles, quorum quelibet dat frishingam denarios V valentem, urnam vini, pullos III et ova XII. Femine vero ad easdem hubas pertinentes faciunt singule camisile et solvunt denarios III.

In Ramenescheida¹⁶ est huba, que continet XXXVI iurnales terre arabilis, solvit III maldra siliginis, totidem avene et I maldrum ciceris, pullos VI et ova XXIII. Hanc hubam habet Heribertus et gener eius. Ambo serviunt in silva, cedunt ligna et ducunt CC palos ad dominicum. Femine dant

¹² Orlen (Tanus).

¹³ Rode, Vorort von Wiesbaden, ausgegangen.

¹⁴ Wildsaßen.

¹⁵ Ungewiß, möglicherweise ein ausgegangener Ort Flemingshausen bei Eppstein.

¹⁶ Ramschied bei Langenschwalbach.

de lino libras III et ova XII. In vicinia eiusdem ville habemus diversas curtes, quas habet Hatto comes in beneficio.

In Nordinstat¹⁷ et in Wisinbade¹⁸ sunt hube VI et mancipia XV, quorum quilibet solvit III maldra siliginis. Solut ad opus senioris et pascit porcos usque ad missam sancti Martini. Femine faciunt mensales II de lino suo, quelibet dat pullos III et talentum ovorum. — Ibidem dedit Carolus imperator mansos III cum mancipiis VIII, quorum quilibet servit II dies in ebdomate, solvit VI maldra siliginis et totidem tritici. Femina dat de lino libras III, pullos II et ova XII.

In Milene¹⁹ sunt hube VI cum mansis suis, quos habet vidua Erkinberti. Cum filiis suis solvit XVIII maldra sigilinis et totidem avene, dat gallinas X et duo talenta ovorum, servit ad dominicum et lavat camisiles.

Hatto comes dedit in Berestat²⁰ hubas II cum areis et mancipiis VI, quorum quilibet servit per annum ad opus senioris, solvit III maldra siliginis et totidem tritici, pullos III et denarios VI.

In Etigestein²¹ sunt mansi II, quos dedit Hagano conversus. Hos habet Volmarus, dat parafredum, solvit quatuor maldra siliginis et talentum ovorum, ducit CC palos ad dominicum et servit II dies in ebdomate. Femine lavant et dant III libras de lino.

In Massinheim²² habemus curtile I, quod dedit Henricus rex cum mancipiis, quorum quilibet dat vervecem, solvit VI maldra siliginis, ducit II carradas ligni. Femine lavant mensales, dant pullos III et ova XII.

In Biburc²³ est huba integra, quam dedit Luitfridus comes cum consensu uxoris sue Edelindis. Hanc habet Meginhart in beneficio. Solut III maldra siliginis et navigat usque Maguntiam. In eadem villa dedit nobis Udalrich comes curiam suam cum mancipiis III, quorum duo navigant, alter servit per annum. Quilibet dat vervecem et denarios VI. Femine lavant camisiles et dant ova XXIII.

Eggihard tradidit in Budinheim²⁴ totam iuris sui possessionem cum areis et pratis V in Maguntia, que habet Heilwib vidua Mengozi in beneficio. Solut solidos III et servit, sicut ei precipitur.

¹⁷ Nordenstatt bei Wiesbaden.

¹⁸ Wiesbaden.

¹⁹ Miehlm.

²⁰ Bärstatt.

²¹ Idstein.

²² Massenheim.

²³ Biebrich a. Rhein.

²⁴ Budenheim bei Mainz.

In Waldaffa²⁵ dederunt Hatto comes et soror eius Waltrud vineam unam et cetera bona sua in Biburch²⁶ cum mancipiis III, quorum quilibet solvit carradam vini et navigat ad opus senioris, toties eis precipitur.

In Nithehe²⁷ est huba servilis, quam dedit Sunzo eo die, quo nupsit cum consensu fratris sui, de qua solvit Sigefrid V maldra siliginis. Servit et navigat ad opus dominicum.

In Sundelinge²⁸ est decima, quam dedit Azela soror nostra pro anniversario parentum suorum, de qua solvit Libicho XV maldra siliginis et totidem tritici in missa sancti Martini. — In eadem villa est huba cum edificiis suis, de qua solvit Henricus claudus cum filiis suis VIII [maldra]²⁹ siliginis. Servit II dies in ebdomate et dat vervecem cum talento ovorum. Berta soror nostra tradidit in die obitus sui cum consensu fratris sui Hartlibi III talenta puri argenti et domum, in qua habitat, cum orto et pratis II, de quibus solvit Hezilo VI solidos et servit ad opus dominicum, toties ei precipitur.

In Hohinstat³⁰ est huba cum mancipiis, quorum quilibet solvit III malda siliginis et porcum. Femina dat pullos III et unciam ovorum. — In eadem villa dedit Herigerus archiepiscopus in die obitus sui³¹ XVIII iugera agrorum cum mancipio I, qui solvit solidos II et servit ad opus senioris, toties ei precipitur.

In Echezila³² sunt hube II, que solvunt VIII maldra siliginis et solidos II. Femine dant de lino llbras III, pullos III et ova XII. — In eadem villa tradidit Irmingard vidua Siboldi cum consensu filiorum suorum aream unam cum edificiis ad talenta V estimatam, quam Walefridus habet pro XII denariis in festo sancti Remigii³³ solvendis.

In villa Hocheheim³⁴ est huba, quam dedit Hatto comes cum filiis suis, de qua solvit Arnoldus VIII maldra siliginis et porcum ad VI denarios valentem et servit opus dominicum. Femina lavat camisiles II et dat unciam ovorum.

In Wackirnheim³⁵ habemus XX iugera terre arabilis, de quibus solvit villicus III maldra siliginis et denarios X. —

²⁵ Walluf a. Rh., wohl das ältere Niederwalluf.

²⁶ Biebrich.

²⁷ Nied bei Hoechst a. Main.

²⁸ Sindlingen bei Hoechst a. Main.

²⁹ maldra fehlt im Ms. und bei Will S. 11, 29.

³⁰ Hanstätten.

³¹ 1. Dezember 927.

³² Echzel in der Wetterau.

³³ 1. Oktober.

³⁴ Hochheim a. Main.

³⁵ Wackernheim (Rhein Hessen).

Ibidem est domus, in qua Udalrich habitat et solvit in die sancti Johannis baptiste denarios VI.

In Ingelinheim³⁶ sunt mansi III, duo in dominico et unus servilis, quorum quilibet solvit VI maldra siliginis et carradam vini. Femina dat pullos III et ova XII. Servilis mansus servit in messe et in vindemia III dies in ebdomate et dat porcum X denarios valentem. — In eadem villa habemus molendinum, quod solvit in festo sancti Martini XVIII maldra siliginis et porcum XV denarios valentem et servit ad opus senioris, toties precipitur molinario.

In villa Lohinstein³⁷ sunt vinee ad VI carradas, quas dedit Cunradus comes in obitu matris sue cum domo, in qua Huwart vinitor habitat.

In Bornicho³⁸ est huba servilis, que solvit III solidos et servit ad opus dominicum. Femine dant pullos VI et talentum ovorum. — In eadem villa est rubus ad XX iurnales, de quo solvit villicus denarios VIII et servit semel in anno ad dominicum.

In villa Jossebahe³⁹ dedit Vodilhild pro remedio [anime]⁴⁰ patris sui Udalrici comitis cum consensu et voluntate filiorum suorum Udalrici et Rugeri hubas II cum areis suis, que solvunt VIII maldra siliginis et solidos III. Femine dant de lino libras V, pullos VI et talentum ovorum. — Eadem domina, antequam facta est soror nostra, dedit nobis cum consensu filii sui Udalrici prepositi in Hornawe⁴¹ agros VI cum mancipiis II, qui serviunt ad dominicum et quilibet solvit denarios VIII. — In eadem villa dedit Hazilo areas II, que solvunt solidos III, et cum in Longobardiam iturus erat, tradidit hubam I cum mancipiis, qui solvunt VI maldra siliginis et porcum XII denarios valentem. Femine dant pullos VII et talentum ovorum.

B. ⁴²

Hec sunt bona, que sub Herberto et Ezzone magis ex gratia dei quam de villicatione eorum acquisita sunt, et ut fratres tam presentes quam futuri, de eis aliquam habeant noticiam,⁴⁴ precipua subtus annotare volui.

Anno domini M XVII acquisivit Herbordus ab Eckehardo

³⁶ Ingelheim.

³⁷ Lahnstein a. Rhein.

³⁸ Bornich.

³⁹ Oberjosbach (Taunus).

⁴⁰ anime fehlt im Ms. wie auch bei Will S. 12, 43.

⁴¹ Hornau bei Soden.

⁴³ Die Ueberschrift bei Will S. 13 fehlt im Ms. und ist Zusatz Schotts.

⁴⁴ noticiam fehlt im Ms. wie auch bei Will S. 13.

et uxore eius in Bingen areas III et iugera XX terre arabilis pro XXV marcis et dimidia.

Item a Drutwino comite curtem in Rode⁴⁵ cum casa et mancipiis III pro XLIII marcis.

Item comparavit ab Hattone patruo predicti Drutwini mansum I terre arabilis cum silva adiacente pro XXV marcis.

Emit ab Alberico clerico III iugera agrorum iuxta Ardahe⁴⁶ nostris contermina pro I marca et denariis XII.

Anno domini M XVIII exposuit Egilbertus curiam suam in Kitercho⁴⁷ pro XII marcis.

Eodem anno vendidit Meingotus eidem Herberto XVIII iugera agrorum in Borne⁴⁸ et VIII iugera cum prato tradidit pro lumine in altari sancti Ferrucii et recepit a nobis eadem bona usque ad obitum suum pro XII denariis. Testes sunt huius rei: Drutwinus comes. Wigant vicedominus. Heribert cum filio suo. Werinher et alii quam plures.

Dominus Ruothardus prepositus delegavit pro remedio anime sue et parentum suorum in Suabach⁴⁹ rubum quandam cum agris arabilibus ad XXX iugera.

Emit ipse Herbordus ab Henrico longo et filio eius in Winnesbache⁵⁰ hubam I, que soluit III solidos et domum cum orto pro XXX marcis et dimidia.

A. dom. M XVIII tradidit nobis Helfricus cum consensu matris sue Hildegundis molendinum in ripa Ardahe⁵¹ cum iugeribus VII et prato ad carratas III.

Eodem anno exposuit Drutwinus comes cum consensu et voluntate fratris sui Embrichonis curiam in Gisenheim⁵² et naulum in Waldaffa⁵³ pro LV marcis et dimidia.

A. dom. M XII dedit Herbordus filius Wernheri XII marcas, pro quibus habemus molendinum in Wissebade.⁵⁴

Dedit nobis Richbertus comes curtem in Stirstat⁵⁵ pro equo XX marcas valente.

Sequente anno dedit Herbordus Everhardo VI marcas, et ipse contulit nobis aream et ortum in Melingen⁵⁶ cum censu V denariorum.

⁴⁵ Rode, ausgegangener Ort bei Wiesbaden.

⁴⁶ Aarbach.

⁴⁷ Kiederich (Rheingau).

⁴⁸ Born bei Langenschwalbach.

⁴⁹ Hof Schwalbach.

⁵⁰ Wingsbach bei Bleidenstatt.

⁵¹ Aarbach.

⁵² Geisenheim a. Rhein.

⁵³ Niederwalluf a. Rhein.

⁵⁴ Wiesbaden.

⁵⁵ Stierstatt bei Oberursel.

⁵⁶ Meilingen.

A. dom. M XXIII comparavit dominus noster Rudolfus curiam in Wikkaro,⁵⁷ quam dedit nobis in refectionem fratrum in die obitus sui.

Herbordus dedit Richberto comiti, quando filia sua nupsit, XII marcas, pro quibus habemus curiam suam in Borne⁵⁸ in pignore.

Dominus Rutgerus tradidit nobis curiam suam Itigistein,⁵⁹ ut agatur eius memoria.

A. dom. M XXVIII adiudicata est nobis in placito Trutwini comitis curia in Mossebach,⁶⁰ quam Henricus rufus ultra quatuor annos iniuste possedit.⁶¹

Acquisivit Herbordus per concambium a Richberto comite et sorore eius Guda in Sindelinger⁶² marca prata ad XVIII carradas.

A. dom. M XXXII exposuit nobis Wigger comes curiam in Neisse⁶³ pro XVIII marcis et dimidia, hoc pacto, si intra annum non reemat, usibus subiaceat nostris. Testes sunt: Arnold comes. Drutwin comes. Giselbert vicedominus. Werinher. Hugo. Wigand et alii quam plures.

Legavit nobis Wulfericus vineam in Alta villa⁶⁴ pro anniversario patris sui Dudonis.

Mortuo Herberto dedit nobis Hugo de Wissebad, quando in expeditionem ivit, marcas III pro anniversario.

Ezzo dedit eidem Hugoni XII marcas et iste dedit nobis vineam in Wissebad.⁶⁵

A. dom. M XXXIII exposuit Embricho comes cum consensu uxoris sue Adelindis mansum in Husen⁶⁶ pro XVII marcis, et quanto fuit in egestate,⁶⁷ recepit iterum VI marcas, et mansum rogatu fratris sui Drutwini nobis dimisit.

Eidem comiti dedit Ezzo XV marcas, pro quibus habemus piscaturam in Reno.

Eodem anno comparavit Ezzo a quodam Gozmaro et uxore sua Liba hereditatem apud Blidinstat pro XXV marcis, de quibus dedit nobis VI marcas pro memoria sua, ut annotatum est in libro.⁶⁸

⁵⁷ Wicker bei Hochheim a. Main.

⁵⁸ Born bei Langenschwalbach.

⁵⁹ Idstein.

⁶⁰ Mosbach-Biebrich bei Wiesbaden.

⁶¹ Eine ähnliche Gerichtsverhandlung weiter unten zu 1078 über Eibingen-Winkel.

⁶² Sindlingen bei Hoechst a. Main.

⁶³ Ober- oder Niederneissen.

⁶⁴ Eltville a. Rhein.

⁶⁵ Wiesbaden.

⁶⁶ Holzhausen über Aar.

⁶⁷ Es stand captivitate, was durch untersetzte Punkte getilgt, darüber egestate.

⁶⁸ Gemeint ist das verlorene älteste Seelbuch Bleidenstatts.

Ab eodem Gozmaro emit VIII iugera pratorum apud ripam Waldaffa⁶⁹ in loco, qui dicitur Herizeflosse pro XX marcis et dimidia.

A. dom. M XLIII dedit nobis Humbertus conversus III vineas in Ibingen⁷⁰ cum mancipiis II pro XV marcis, de quibus dimisit nobis V marcas pro anniversario suo.

Dominus Bardo archiepiscopus tradidit nobis curtem in Morella,⁷¹ ut dies obitus sui celebretur sollempniter.

Rudolfus comes et uxor sua legaverunt X marcas in Cruftela⁷² pro anniversario omni anno in die cinerum celebrando.⁷³

A. dom. M XLVIII oppignoravit nobis Hazecha cum filiis suis census XII maldrorum siliginis in Alginshiem⁷⁴ pro XVIII marcis hoc pacto, si intra annum non reemat, subiaceat proprietati.

Eodem anno⁷⁵ legavit nobis domina Bichildis hobam in Neisse⁷⁶ pro anniversario mariti sui. Testes sunt: Embricho comes frater domine Richardis. Everhard. Wulferich. Hezil et filius suus Hezil et alii quam plures.

Frater Hertwicus dedit nobis III vineas in Ingelheim.⁷⁷ Et cum laboravit in extremis, addidit unam, ut agatur eius memoria bis in anno.

Henricus senex tradidit nobis decimam in Birstat⁷⁸ cum investitura ecclesie.

Dominus Hildebert abbas tradidit domum et aream in Hambach,⁷⁹ quam emit apud dominam Werndrut pro XV marcis.

A. dom. M XLV dedit nobis Azo rufus et uxor eius Guda XVIII agros campestres in Husen⁸⁰ et partem unius prati ad III carradas pro XVI marcis. Et habet eos usque ad mortem pro XII denariis.

Domina Blidrudis dedit nobis III vineas ad VI carradas in Brubache⁸¹ pro XVIII marcis, quas habet in beneficio usque ad mortem pro XVIII denariis. — In eadem villa dedit

⁶⁹ Wallufbach.

⁷⁰ Eibingen (Rheingau).

⁷¹ Mörlen (Wetterau).

⁷² Kriftel bei Hofheim a. Taunus.

⁷³ Es stand celebrandis (!) im Ms. wie auch bei Will S. 14, 29.

⁷⁴ Algesheim bei Bingen.

⁷⁵ Vogel oder wer demselben diese Stelle S. 199 Note 1 mittheilte, änderte: Anno domini etc. (m xl III).

⁷⁶ Ober- oder Niederneissen.

⁷⁷ Ingelheim a. Rhein.

⁷⁸ Bierstatt bei Wiesbaden.

⁷⁹ Hambach bei Langenschwalbach.

⁸⁰ Holzhausen über Aar.

⁸¹ Braubach a. Rhein.

nobis II vineas pro XII marcis ex dimidia, quas habet Libicho sacerdos pro III solidis.⁸²

A. dom. M XLVIII comparavit Ezzo apud Hartlibum silvam ad saginandum porcos prope Auroffe⁸³ pro XXXII marcis.

Exposuit nobis domina Blitrudis curtem suam in Loinstein⁸⁴ pro XXV marcis eo pacto, ut intra duos annos reemat. Testes sunt: Arnold comes. Gerlach comes. Embricho comes. Wulfero et alii quam plures.

Dedit Ezzo filio Werinheri VI marcas et recepit agros in Hofenheim,⁸⁵ quos dimisit uxori sue usque ad mortem pro VI denariis.

Sigebert exposuit decimam in Roderer⁸⁶ pro XVIII marcis, et factus est noster ministerialis in Massenheim.⁸⁷ Testes sunt: Wezilo cellerarius frater eius. Ernest. Franco. Humbert. Dudo et alii quam plures.

A. dom. LII obiit dominus Ezzo, et comparavi ego⁸⁸ a domino Bertoldo preposito omnia bona sua in Heissesheim⁸⁹ cum molendino pro CVI marcis, de quibus dimisit nobis X marcas pro anniversario suo. Testes sunt: Liutboldus archiepiscopus. Otto abbas. Adelo magister et alii quam plures.

Eodem anno dedit nobis Burcard XV marcas et dimidium pro equo dextrario, pro quibus comparavi hobam in Blidinstat, quam Sigefridus tenet.

Domina Hemma tradidit pro anniversario mariti sui curtem in Winkelo⁹⁰ cum consensu et voluntate Ludewici comitis fratris sui, qui addidit vineam in Ibingen⁹¹ ad III carradas. Testes sunt: Embricho comes. Dudo comes et frater eius Udalrich. Dirolf. Arnold. Wezil et alii plures.

A. dom. M LV dedit Hezilo clericus pro memoria parentum suorum vineam in Waldaffa⁹² ad II carradas.

Wigand exposuit nobis X maldra siliginis de curia sua

⁸² Das Ms. fährt ohne Unterbrechung fort und hat auch keinerlei Striche als Angabe, daß hier etwas fehlt, wie bei Will S. 15. Die Erwerbungen gehen von 1048 über, so daß wohl hier nichts fehlt.

⁸³ Nieder- oder Ober-Aurof bei Idstein.

⁸⁴ Lahnstein a. Rhein.

⁸⁵ Hofheim a. Taunus.

⁸⁶ Rode bei Wiesbaden.

⁸⁷ Massenheim bei Wiesbaden.

⁸⁸ Der aufzeichnende Zellerar Bleidenstatts Herbertus starb 1032 (Will S. 14, 18–20), ihm folgte Ezzo als Zellerar und starb 1052. (Will S. 15, 42). Beide reden von ihren Erwerbungen in dritter Person, der seit 1052 folgende Zellerar unbekanntem Namens in erster Person. (Will S. 15, 42).

⁸⁹ Heidesheim a. Rhein.

⁹⁰ Winkel a. Rhein.

⁹¹ Eibingen (Rheingau).

⁹² Nieder- oder Oberwalluf.

in Wackirnheim⁹³ pro VI marcis hoc pacto, si intra duos annos non reemat, cedant usibus nostris.

Comparavi a Volmaro converso omnia bona sua in Budenheim⁹⁴ pro VIII marcis, quas legavit in refectioem fratrum.

A. dom. M LVII concambiavi predium in Birstat⁹⁵ pro bonis in Neisse.⁹⁶ Wezilo ultra II marcas recepit.⁹⁷

Dedi Herdeno VIII marcas, quando in Saxoniam profectus est, de quibus habemus censum III solidorum de curia sua in Gisenheim.⁹⁸

Udalricho comiti vendidi equum pro XVI marcis, pro quibus comparavi agros nostris conterminos in Auroffa.⁹⁹

A. dom. LXI dedit nobis domina Adelind vidua Bertoldi comitis curiam suam in Pateresberg¹⁰⁰ adstante Ludewico comite fratre suo et aliis plurimis.¹⁰¹

Camparavi apud Hartrudum nigrum dimidiam hobam apud Jossebach¹⁰² pro X marcis et XV denariis, de qua solvit Hezilo II solidos et IV maldra siliginis.¹⁰³

A. dom. M LXXVI dedit nobis Drutwinus comes VI marcas in Kloppenheim¹⁰⁴ pro sepultura et anniversario patris sui Dudonis. Et iterum dedit nobis silvam prope Blidinstat¹⁰⁵ cum agris ad eam¹⁰⁶ pertinentibus ea scilicet ratione, ut in singulis annis die sabbati eius agatur memoria. Testes sunt: Dudo frater eius. Embricho comes. Ludewicus comes cum filiis suis et aliis plurimis.

Conradus cecus exposuit nobis vineas suas in Mossebacht¹⁰⁷ ea lege, ut, si post annum pro X marcis et dimidia non reemat, nostro subiaceant dominio.

⁹³ Wackernheim (Rheinhessen).

⁹⁴ Budenheim bei Mainz.

⁹⁵ Bierstatt bei Wiesbaden.

⁹⁶ Ober- oder Niederneissen.

⁹⁷ So das Ms. Will-Kindlinger sowie Schott-Sauer lesen in Neisse — — — recepit. Allerdings erschien dem Schreiber des Ms. die Stelle unsicher zu lesen, denn er durchstrich die Worte: Wezilo ultra II. marcas wiederum, was Kindlinger und Schott als Lücke ansahen.

⁹⁸ Geisenheim a. Rhein.

⁹⁹ Ober- oder Niederaurof bei Idstein.

¹⁰⁰ Petersberg bei St. Goarshausen a. Rhein.

¹⁰¹ Das Ms. geht ohne Lücke weiter. Da aber die Erwerbsjahre des ungenannten Zellerars von 1057 auf 1061 gehen, vermuteten Kindlinger und Schott eine Lücke im Ms. und deuteten das mit Strichen an. (Will S. 15.) Ein zwingender Grund, für 1057 bis 1061 Erwerbungen vorauszusetzen, liegt nicht vor.

¹⁰² Oberjosbach (Taunus).

¹⁰³ Das zu Note 7 Gesagte gilt auch von der bei Kindlinger-Will und Schott-Sauer bemerkten Lücke von 1061 — 1076.

¹⁰⁴ Kloppenheim bei Wiesbaden.

¹⁰⁵ Am Rande des Ms.: id est Abtswaldt, wie der Wald noch heißt.

¹⁰⁶ Ms. ea (!) wie Kindlinger-Will S. 16.

¹⁰⁷ Mosbach-Biebrich bei Wiesbaden.

Dominus Ruotbert sacerdos tradidit nobis censum XVIII denariorum in Muggistat,¹⁰⁸ ut agatur eius memoria.

A. dom. M LXXVII dominus Sifridus archiepiscopus dedit nobis pro anniversario parentum suorum XII marcas, que cedunt de curia sua in Hoeste.¹⁰⁹ Testes sunt: Gernodus prepositus. Liutbert. Arnold. Werinold et alii quam plures.

In Delkinheim¹¹⁰ comparavi apud Emmehild viduam Luteri pro VIII marcis curtile nobis valde utile.¹¹¹

A. dom. M LXXVIII acquisivi in placito Ludowici comitis curiam nostram in Ibingen¹¹² cum vineis in Winkelo¹¹³ quas Volmarus ultra sex annos iniuste possedit.

Wezilo presbiter dedit nobis vineam ad carradas II pro anniversario suo, quod notavi in libro.¹¹⁴

Exposuit nobis Ruthardus consensu filiorum suorum hubam in Walbache¹¹⁵ pro XV marcis ad III annos.

Comparavi in villa Budinheim¹¹⁶ ultra Renum XX iugera agrorum apud Gerlinde cum consensu Mengozi domini sui pro XV marcis et dimidia.

A. dom. M LXXIX dedit nobis Wiltrud pro susceptione filii sui mansos II integros in Hechistat¹¹⁷ cum mancipiis IV presente Gozmaro fratre suo.

Exposuit nobis Helmericus bona sua in Kemel¹¹⁸ pro VIII marcis ad II annos et dedi ipsi iterum duas marcas, quando cum Henrico rege in Saxoniam profectus est. — In eadem villa dedit nobis Dudo, antequam nupsit, VI iugera agrorum cum area presente patre suo Wulferico.

Hunfridus dedit nobis VII marcas in Wickero¹¹⁹ pro sepultura et anniversario uxoris sue.